haulteur, ledit castiel estant fermé et clos de forte murailié, selon le égalité desdites tours, et de grands et parfons fossez, et tout supz roce. Dedens ledit castiel estoit le dessusdit duc de Sombreset, avec sa femme et ses enfans, et, en ladite ville, estoient sire Robert Vert, frère au conte de Mefort, sire Henri Reddefort, Henri Scaud, Guillemme Tournen, Logot, Fouquet Ethon, Henri Loïs et pluseurs aultres, qui estoient conduiteurs, pour ledit duc de Sombreset, de *iiij*^m Englés, pour la garde de icelle ville. Et, pour trouver et faire ledit traité, se assenblèrent pluseurs fois les Francois et Englés, et furent ensemble, c'est assavoir, pour le roi de France, le comte de Dunois, le sénéscal de Poitou, sire Jehan Buriiau, trésorier de France, et, pour les Englés, sire Richard Heriton, bailli de Caem, Fouquet Ethon et Robert Gaiges et pour ceulx de ladite ville, Huitasse Canivet, lieutenant dudit bailli, et le abbé dudit Saint-Estiène. Et tant que, l'endemain du jour St Jean-Baptiste, furent les dessusdits seigneurs d'accord, lesdits Englés promettans rendre ladite ville, castiel et donjon au roi, en dedens le premier jour de juillet ensievant, en cas que, en ce terme et espace, les Francois ne feussent combaptus et expulsez de la place, moienant que se il est, que ils rendent lesditz lieux, ledit duc de Sombreset, sa femme et ses enfans, avec tous aultres Englés, qui aler s'en voudront, s'en yront, eulx, leurs femmes, enfans, chevaux, harnalz et aultres biens meubles, pour lesquelz transporter et mener, leur seront bailliés cars et vassiaux, avec ce qui leur sera nécessaire, pour eulx passer et aler en Engleterre et non ailleurs, à leurs despens; et, en ce faisant, lesdits Englés renderont et délivreront tous prisonniers et tous seelles, et aussi quitteront ceulx de ladite ville, gens de église, bourgeois et aultres qui leur doibvent, sans leur rien povoir demander, ne faire paier, et sans que, pour ce, leur prennent ne lievent rien du leur, au partir de ladite ville, et, oultre plus, laisseront toute artillerie, grosse et menue, réservée arbalestre, ars à main et culluevrines portatives; et, pour bien et léalment entretenir les choses dessusdites, bailleront pour hostagiers *xij* hommes de Engleterre, *ii* chevaliers de Normandie et *iiii* bourgeois de ladite ville. Et le dessusdit jour venu et quelque secours non apparu, ilz rendirent les dessusdits lieux et places, faisans tout ce que ilz avoient promis. Et, à ladite rendition faire, le dessusdit bailli porta et présenta, ou nom et pour le roi de France, les clefz de ladite ville et castiel, mettant icelles en la main